LEI MUNICIPAL Nº 4.790
Autoriza concessπo de adiantamentos para despesas de
viagens aos membros dos Conselhos Municipais.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZI-
NHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO  SABER  que  o  Legislativo  aprovou  e  eu  sanciono  e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder adi-
antamento  até  o  valor  de  2,5  VPMS,  por  dia  de  viagem,  para
realizaçπo  de  despesas  com  deslocamento,  alojamento  e
alimentaçπo  para membros integrantes dos Conselhos Municipais,
quando  representarem  o  Município  ou  estiverem  a  serviço  em
atividades do respectivo colegiado.

§ único - O adiantamento de que trata este artigo destina-
se aos membros dos Conselhos Municipais que nπo possuam vínculo
empregatício com o Município.

Art. 2º - A requisiçπo do adiantamento será formulada pela
Secretaria  Municipal  ou  órgπo  competente  e  devidamente
autorizado pelo Prefeito Municipal.

Art 3º - O adiantamento de que trata esta Lei subordina-se
a legislaçπo e normas aplicáveis aos servidores públicos munici-
pais,  devendo  o  conselheiro  beneficiado  efetuar  prestaçπo  de
contas, com entrega dos comprovantes de despesa e restituiçπo de
eventual saldo nπo utilizado, nos prazos estabelecidos.

Art.  4º  -  As  despesas  criadas  pela  presente  Lei  serπo
contabilizadas em rubricas próprias para cada Conselho, ficando
sua realizaçπo condicionada a existência de dotações e saldos no
Orçamento em vigor.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçπo.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 17 DE ABRIL DE 1995.
a)IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE

Prefeito Municipal
a)ROBERTO ALBINO SEHN
Sec.Mun.Administraçπo

1